trocinante connexa est atque invita. Vnionis autem

talis est modus, quod quum canonici habundantini

ad ecclesiam agaunensem. uel agaunenses ad ec-

clesiam habundanlinam transicrint. chorum. capi-

tulum. refectorium. dormitorium. communia ha-

beant. et inslitutiones illius ecclesie in qua morali

fuerint indislanter teneant. excepto eo quod cano-

nicis habundantinis agaunum uenientibus. ibique

moram facientibus. quia laborando superpellitiis

suis exuere se non consueuerunt. laborare non co-

gantur. uerumtamen in ecclesia. siue in aliquo se

creto loco suum silentium obseruando. orantes siue

legentes maneant. Pro defunclis aulem titriusque

ecclesie secundum inslitutiones earum idem obse-

quium celebretur. Vterque uero abbas suum locum

obtineat. nisi alteri aduenienti caritatiue cederé uo-

luerit. Porro quascumque possessiones seu iuuesti-

turas. et a loco qui dicitur morgens, sicut aque in

ipsam uallem defluunt. domus habundanlina donno

Rodulfo ibidem existente abíjate obtinebat. saneli

a mauritii eodem abbate. et eius capitulo laudante

atque confirmante, nunc et in eternum in pace ob

tineat. Habundantina uero domus possessiones siue

inuestituras ecclesie sancti mauritii ex quibus do

minium uel aliquos redditus habet, uel habere debet

nullo modo scienter absque consensu et concessione

agaunensis capituli reeipiat. et e conuerso. neque

agaunenses habundantinas Proinde terra uel red

ditus uel persona aliqua. que alteri istarum eccle-

siarum oblata fuerit. altera adhipisci non querat.

absque concessu illius cui primum oblata fuerat.

Deifique si canonicus uel conuersus ab aliquo pre-

dictorum locorum inobediens discesserit. et ad a-

lium locum uenerit. cum fratribus non reeipiatur.

tamdiu tarnen retineatur donec crebris admonitio-

b nibus excitatus et increpalus utraque domo inqui-

sita quid de eo agi debeat consulatur. Negotia i ta

que utriusqne domus ita utriusque sint communia,

quod si aliqua earum malorum • infestatione quod

deus auertat púlsala fuerit. altera eius labores quasi

suos doleat. et omni dilatione remota, cum expensis

illius qui uoeauerit inuicem honera suas supportenl.

Нес autem conuentio et concordia per manum ue-

nerabilium et religiosorum uirorum donni uidelicet

petri tarentasiensis archiepiscopi. ardutii gebennen«

sis. bellicensisque uuillelmi episcoporum. rodulfi

agaunensis. borcardi habundantini. pontii sysensis.

atque giraudi intermontium abbatum. agaunensi at

que habundantino capitulo concedente et confirmante,

domino nostro inspirante féliciter, acta est disposita.

с et consumata. anno ab incarnatione domini м. с. lvi.

luna prima, epacta xxvi. régnante frederico impe-

ratore. anno secundo pape adriani im.

( CCCLXXXII )

Anlefatto costituito da Guglielmo di Golizonc

ad Aimelina sua utoglie.

1157, 9 gennaio

Dal twtuiario del Knlaio di Genova Gin. Srrilia.

( L. C. )

Testes marchio de uolla. guido laudcnsis stra-

leira. ogerius nocencius. alexander torse I lus. ogerius

porcus. gandulfus de gotizone. Ego wilielmus filius

anselmi de gotizone dono, aiineline mee uxori libras

centum nomine anlefacli in medietate eius quod

pater meus habet in calignano. reliquum in mobilia

eiusdem. et hoc consensu eius has habeat et leneat

pro more et consuetudine huius ciuitatis. ego an-

selmus huic donacioni concedo ut supra, actum in

ecclesia sancti laureneii. entinto idus ianuarii. mil

simo centesimo quiuquagesimo séptimo.
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( CCCLXXXIII )

Locazione (Tun dritto dentrata

fatta da Lanfranco Pepe a Lamberto Calcatore.

i«. —— ' •■

■ •. 1157, 11 gennaio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

• . . • ' . ( Ц.Си) . ..." ,

a intrare possis tua auctoritate et sine consilium de

creto et mea contradicione et omnium per me. ego

insuper amicus manica constituo me proprium et

principalem debitorem tibi nominato maraxi de «u-

pradicto debito, prominens quod nisi ut supra merit

adimp'letum usque octo próximos dies ab inde sub

séquentes illud tibi sub integritate persoluam pe-

nam dupli bona pignori. intrare possis absque de

creto consulum et mea contradicione et omnium

per me. actum in domum pandulG millésime cen-

_ tesimo quinquagesimo séptimo, indictione quarta.

décimo kalendas februarii.

Testes obertus spinula. enricus aurie. bonusio-

hannes malus fíliaster. sigifredus guardator. Ego

lanfrancus piper loco tibi lamberto calcatori usque

sex annos a festo proximo sánete marie purifica- b

tionis in antea totum introitum meum de porta

quod est denariorum decemnouem et quinta de

unaquaque libra illius inlroitus per libras xxi. et

solidos хин. quos inde mihi annuatim debes, ter-

ciam in principio anni. terciam ad augustum et

terciam ad finem anno, et promitto tibi predictam

locationem ab omni homine defenderé item tibi

Huctorizare et non aufere sub pena librarum quin-

deeim tibi cum stipulacione promittes. possis earn

accipere de bonis meis et faceré quicquid uolueris.

predictus lambertus introitum ilium conducens sub

pari pena eidem lanfranco promisit se introitum

illum non relicturum infra terminum dictum et so-

luturum singulis annis ut superius continetur. pre-

( CCCLXXXV )

Antefatto costituilo da Maraxi a Richelda Nasse

sua moglie.

1157, 23 gennaio

üal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

{b.c. y

Testes ansaldus astorii. bonusuassallus de pre-

manfredo. obertus callige pallii. wilielmus eius filius.

bonifacius de pauone. angelerius boccadasen et ingo

de nigrapelle. Ego maraxi filius roce de maraxi dono

dictus lanfrancus ei possessionem ad terminum su- с tibi richelde filie quondam alberti nasse uxori mee

perius de illo introitu intrare precepit. actum in

capitulo millesimo centesimo quinquagesimo septi-

tertio idus ianuarii indictionis quarte.

( CCCLXXXIV )

Scruta (Pobbligo íT Adalasia vedova iVAlberto Nasse

a Maraxi suo genero.

11 57 , 23 gennaio

libras quadraginta denariorum ianuensium in bonis

que babeo et habiturus sum nomine antefacti ha

bendes et tenendas pro more et consuetudine ci-

uitatis ianue et uoeo me quietum et solutum de

libris quadraginta denariorum ianuensium de doti-

bus tuis. actum in domo adalasie uxoris quondam

alberti nasse millesimo centesimo quinquagesimo sé

ptimo, décimo kalendas februarii. indictione quarta.

( CCCLXXXVI )

Emancipazione di Berardo Tachino.

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

1157, 24 gennaio

Testes obertus spinula. ansaldus aslorii. bonus

uassallus de premanfredo. bonifacius de pauone.

obertus callige pallii. wilielmus filius eius. angele

rius buccadasen. Ego adalasia uxor quondam al

berti nasse promitto tibi maraxi genero meo dare

libras decern et Septem et solidos duos et denarios

tres in denariis usque proximum festum sancti io-

liannis de iunio quod si non fecero penam dupli

libi stipulanti promitto in bonis meis tali pacto

<\uod nisi ut supra obseruauero exinde in solutum

pro sorte et pena in bonis meis quibus uolueris

Dal notulario del Notaio di Genotu Gio. Scriba.

( L. C. )

In capitulo. Ego obertus tachinus emancipo te

berardum filium meum et a manu et a propria po-

testatc separo omnimodam tibi facultatem tribuens

emendi uendendi locandi cambiandi conducendi per-

mutandi et faciendi ceteros contractus sicut homo

in libera potestate constitutes, cónsules lanfrancus

piper, enricus aurie. ido gontardus et ionalhas cri-

spinus laudauerunt hanc emancipalionem eandem

17
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penitus firmitalem oblinere quam obtinebant ille

emancipaciones que olim fiebant ante romanos im-

peratores. hoc ideo quia eos inde precatus fuit no-

minatus oberlus. philippus de lamberto huic eman-

cipationi suam auctoritatem prestauerit. millesimo

centesimo quincuagésimo séptimo, nono kalendas

februarii. indictione quarta.

,( CCCLXXXVII.)

Lanfranco Pepe promette di tener rilevato Embronc

del mutuo che contrarrà, per un debito comune ,

verso Malaspina.

1157 , 25 gennaio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

. ( L. C. ) .

Bertramus de marino, amicus grillus. gandulfus

musulica. ugozon aluernie. Ego lanfrancus piper

promitto tibi embroni quod de libris ducentis quas

ego et uos pro aduocato debemus malaspine. ego

ad terminum ilium ad quem eas mutuo accipis et

cum omni proficuo quod inde dabis uel debebis.

soluam inde tibi libras centum, si non penam dupli

bona pignori et promitto tibi sub pena ducentarum

librarum quod inde nullum pagamentum accipiam

ab aduocato uel aliqua persona pro eo sine te uel

tua licentia aut tui certi missi per me neque meum

missum. hoc totum sub mea legalitate tibi obser-

uare promitto. idem embronus similiter promisit

ipsi lanfranco piperi sub pena ducentarum librarum

quod de libris nullam solutionem accipiet per se uel

aliquem ab eodem aduocato uel aliqua persona per

ipsum sine ipso lanfranco pipere uel eius licentia

aut sui certi missi et hoc sub legalitate sua ei ob-

seruare promisit. millesimo centesimo quinquage-

simo séptimo, octauo kalendas februarii. indictione

quarta. in capitulo.

( CGCLXXXVIII )

Vendita d una casa fatta da Gisla Badessa di S.

Andrea délia Porta a Pietro de Venderci.

a sancti andree de porta humilis abalissa et nos biia

uillauialdi clerici. adalasia et guilica eiusdem mo-

masterii monace una cum sorore nostra gisla de

mainardo que se inibi et sua predicto monasterio

obtulit. accepimus a te petro de uenderci filio io-

hannis de uenderci libras Septem et dimidiam de-

nariorum ianuensium finito precio pro edificio unius

domus que est in porta que nobis peruenit ex parte

memórate sororis nostre gisle de mainardo cui co-

heret a duabus partibus uia publica, retro orti de

brolio et domus marchionis de bisannie. infra has

" coherencias superius dictum edificium pro supra-

dicto precio tibi uendimus et tradimus cum omni

iure suo et facias inde tu et heredes tui aut cui

lu dederis proprietario nomine quicquid uolucris

b sine omni nostra contradicione et in prefato mo

nasterio succedenlium et omnium personarum pro

nobis et ipsa ecclesia. promittimus etiam per nos

et nobis de cetero succedentes în ipso monasterio

supradictam uendicionem uobis ab omni homine

defenderé et heredibus uestris aut cui uos dede-

ritis sub pena dupli uobis cum stipulacione pro

misse, unde bona monasterii uobis pignori subici-

mus tali pacto quod nisi ut supra continelur ob-

seruauerimus exinde liceat uobis intraré in bonis

ipsius ecclesie in duplum nomine uendicionis uestra

actoritate et sine decreto consulum ét nostra con

tradicione et succedentium nobis et inde facialis

quicquid uolueritis. nominata gisla de mainardo

predictam sui et suorum nominalo monasterio est

с oblationem confessa, uobis preterea inde possessio

nem confitemur dédisse, actum in domum sancli

andree prope ipsam ecclesiam sitam millesimo cen

tesimo quinquagesimo séptimo, octauo kalendas fe

bruarii. indictione quarta.

1157, 25 gennaio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Testes ribaldus cibus. iohannes auterius. petrus

lombardus. ualdetar. ribaldus de clappa. rames guar-

dator. uassallus de fasana. Nos gisla diuina gratia

( CCCLXXXIX )

Quitanza dolió ed altre merci date da Ingone Ban-

clierio a Ottone Peíalo e soci per portarle a tra

ficar in Provenza.

1157, 7 febbiaio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Testes lambertus de marino, bonusiohannes mal-

fuastus. uicinus de barca, philippus de fluccone. Nos

oto pelatus. genoardus de mascaro. obertus figallus

accepimus a te ingone bancherio in oleo et aliis

mercibus tuis libras decern et octo quas debemus

portare prouinciam laboratum. in reditu reducemus

proficuum et capitale in tuam potestatem. indeque

unusquisque nostrum teneatur de toto medietatem

proficui habere debemus. actum in pontili capituli

millesimo centesimo quinquagesimo séptimo, séptimo

idus februarii. indictione quarta.
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( CCCXC ) a filius eius uocamus nos quietos et solutos de toto

proficuo et capitali societatis quam ego bono tecum

aimerico contraxi. et promittimus per nos et no-

stros heredes quod ulterius >illius societatis occasione

nullam aduersus te uel tuos heredes mouebimus

questionem nec aliqua persona per nos пес te inde

conuenîemus. quare si aliter fecerimus tibi penam

dupli promittimus de quanta inde nos uel noslri

heredes aduersus te uel tuos heredes mouebimus

questionem. et bona que habemus tibi pignori su-

bicimus ut tune tua auctoritate et sine iussu con-

sulum intrare possis in nostris bonis quibus uolueris

pro sorte et pena sine nostra conti-adicione et no-

strorum heredum et omnium pro nobis, actum in

capitulo millésime centesimo quinquagesimo séptimo.

Oberto de Savro fa quitanza per le doti

délia moglie. •• \

1157, 10 febbraio

Dal notulario del Aotaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Testes bigotus iudex, ido porcellus. conradus

porpellus. dodo de canónica, wilielmus nigrus. bo-

nusuassallus gocius. Ego obertus de sauro uoeo me

solutum et quietum de libris quadraginta de doti-

bus ite uxoris mee. de libris uiginti octo appre- b tertio décimo kalendas marcii. indictione quarta.

ciatis in bisannie et de duodeeim in denariis. actum -.- ,

in ecclesia sancti laurentii millesimo centesimo quin- .' г .

quagesimo séptimo, quarto idus februarii. indictione ¡

quarta. • \v< . .

( CCCXCI )

Vendita di beni in Rapallofatta daifralelli Cendato

a Ribaldo Sarafia. .. , •, .'.

( CGCXCIII )

Aimerico promette di dare a Bovonè, quindici giorni

dopochè sarà giunto a Messina, treni'.once (Toro al

peso di Messina.

1157, 10 febbraio

Dal notulario del Nolaio di Genova Giá. Scriba.

( L. C. )

1157, 17 febbraio

Testes merlo guaracus. lambertus de marino, ogerius

scriba. obertus malusaucellus. genuardus scutella.

Nos wilielmus cendatus et iohannes fratres uendi-

mus tibi ribaldo saraphie totum hoc quod habemus

in plebeno rapalli plenum et uaeuum cum ingressu

et exitu suo et omni suo iure pro libris quatuor

accepimus si plus daraus, possessionem defenderé

sub pena dupli quisque pro toto bona pignori pro

euicione ut ualuerit. in capitulo quarto idus februarii

millesimo centesimo quinquagesimo séptimo, indi

ctione quarta.

( CCCXCII )

Quitanza in dipendenza di società fra Pietro Bono,

Bello suo figliuolo ed Aimerico.

1157, 17 febbraio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Die predicla ct eorum presencia. Ego aimerions

promitto uobis petro bono el bouoni quod ad quin*

deeim dies postquam messanam peruenero dabo

ipsi bouoni uncias triginta auri ad pensum messane~

quod si non fecero penam dupli tibi petro bono

stipulant! promitto. unde uobis mea bona pignori

subicio sub tali pacto quod si ita non obscruauero

possis intrare in bonis meis pro sorte et pena et

ea tibi faceré extimare sine mea contradicione et

d raeorum heredum et omnium personarum pro nobis

et sine consulum iussu. iuro insuper supra sancta

dei euangelia quod predictam solutionem ut supe-

rius legitur nominalo bouoni faciatn et quod eidem

bona fide quod si cognouero me uobis de societate

<juam cum eo habui plus deberé ultra uiginti tá

renos restituam hec omnia obseruabo nisi quantum

eius licentia remanserit et quod de mercibus quas

habeo non faciam maiores dennariatas nec appre-

ciamentum pro mihi tenere.

Testes ogerius scriba. wilielmus calige pàllii. pe-

trus de quinzano. bonusiohannes piscator. iordanus

«ligar, ramor guardalor. Nos petrus bonus et bellö
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( CCCXCIV )

Vendita délia rnetà di certe case situate a Genova

presso S. Lorenzo falta da Gio. Grancio a Nicola

di Rodolfo.

( CCCCXV )

AmopfE vende alia Chiesa di S. Maurizio di Fenis

quattro piccole pezze di prato.

1157, in febbraio

1157, 23 febbraio

fN' 1.1

DaW originale. Archivio di S. Maurizio di Fenis.

( A. G. )

Dal notulario del Aolaio di Çenwa Gio. Scriba

( L. C. )

Testes ribaldus saraphie. ido de cita, ido uice-

comes. guido pellefinus. wilielmus guiscardi. con-

radus Saccus. Ego iohannes grancius accepi a te

nicola de rodulfo libras triginta sex el solidos quin

qué et denarios duos finito precio pro medietate

domuum quas pater meus habuit prope ecclesiam

sancti laurencii que est per rectam mensuram ta

bula una et quinqué pedes mortui et tercia pedis

mortui, pro supradicto precio medietatem illam su-

perioris quantitatis capacem tibi uendo in integrum

cum ingressu et exitu suo et cum omni suo iure

facias itaque inde tu et heredes tui aut cui tu de-

deris quicquid uolueris nomine proprietatis sine mea

contradictione meorumque heredum et omnium per-

sonarum pro nobis, promitto etiam per me et meos с

heredes supradictam uendicionem tibi et heredibus

luis aut cui tu dederis ab omni homine defenderé

sub pena dupli tibi stipulanti promissa in bonis

meis sicut ualuerit aut meliorata fuerit sub esti-

macione in consimili loco, unde pro euicione dupli

bona mea tibi pignori subicio tali pacto quod nisi

ut superius continetur obseruauero exinde liceat

tibi intrare in bonis meis pro sorte et pena nomine

uendicionis tua auctoritate et sine consulum iussu

et inde facias quicquid uolueris. iura insuper supra

sancta dei euangelia quod uendicionem istam omni

tempore firmam tenebo nec eam retractabo. et quod

tempore quo legitime etatis ero si tu uel nuncius

luus michi postulauerit faciam tibi de ista uendi-

cione ouin mee uxoris consensu laiem cartam qua- d

lem tuus iudex laudauerit. ego mabilia predicti io-

hannis uxor huic uendicioni concedo, abrenuncians

iuri ypothecario consilio et auctoritate propinquo-

îum meorum idonis de cita et iordanis uicecomitis.

millesimo centesimo quiuquagesimo séptimo, sépti

mo kalendas marcii. indictioue quarta. in ecclesia

sancti iohaiiuis.

Notum sit omnibus quouiam aymo uendit in per-

petuum ecclesie sancti mauricii de fenili et petro

priori et aliis seruitoribus eiusdem ecclesie quatuor

peciolas prati quarum una iacet in corbione. alia

in aliona, et alia iacet in sexto, alia uero iacet in

loco qui dicitur stabulum. et accepit inde aymo a

supradicta ecclesia vi. libras et v. modios sigale.

sicuti bene conuenit atque complacuit inter uen-

dentem et einen tein. pro hoc itaque precio habeat

iamdicta ecclesia potestatem faciendi quicquid uo-

luerit de hoc alodio una cum peruiis et exitibus et

aquaricüs. itaque hec uendicio firma et stabilis sem

per ualeat permanere. et si forte contigerit quod

aliquis amodo siue homo seu femina hanc uendi

cionem aliqua fraude remoueat l. librarum puri

argenti culpabilis existât, et supradictum alodium

in duplum ecclesie sancti mauricii restituât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit rogatus. in augusta ciuitate coram pluri-

bus ante ecclesiam sánete marie et sancti iohannis

feria h. mense februario. régnante frederico impe-

ratore. anno domini м. с. l. ni.

Testes anselmus. abo. aymo. constantinus. mayn-

fredus. martinas et albertus sunt fideiussores de

carta guarendi.

Guilliburga et infantes cius. guillencus sacerdos. et

adzalasia el guillelma filie eorum laudauerunt et fir*

mauerunt per manum aymonis eorum aduocali.

( CCCXCVI )

Giovanni vende alia Chiesa di S. Maurizio di Fenis

Vallodio avuto da Engalsenda sua moglie.

1157, in febbraio

DaW originale. Archivio di S. Maurizio di Feme.

( A. G. )

JN'otum sit omnibus quoniam iohannes uendit in

perpetuum ecclesie sancti mauricii de fenilt et petro

priori et aliis. seruitoribus tolum illud alodium quod

ipse habet ex parte eugalsende uxoris sue in cla-

pego el in pleyol. et sibi in antea accideril (sic).
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cultura et incultum. et accipit inde precium adpre- a Testes arnulfus. iohannes. mainfredus. iordanus. con

ciatum XXXVI. solidos sicuti bene conuenit atque

complacuit inter eos. pro hoc itaque precio habeat

amodo ecclesia predicla potestatem et dominium

super hoc alodium faciendi qnicquid uoluerit una

cum peruiis et exitibus et aquariciis. itaque hec

ucndicio firma et stabilis cum omni stipulatione

subnixa in perpetuum ualeat permanere. et si forte

contigerit quod aliquis amodo siue homo seu femina

banc uendicionem aliqua fraude remoueat pro pena

remotionis v. librarum puri argenti culpabilis exi

stât, et supradictum alodium ecclesie prenominate

dupliciter et in consimihbus locis de suo restituât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus ante eccle-

siam sánete marie et sancti iohannis coram pluribus.

feria secunda, ineuse februario. régnante frederico.

imperatore. anno domini м. с. v. vu.

Engalsenda laudauit et confirmauit per manum io

hannis aduocati sui.

Testes aimo. abo. aymo. abo (sicJ. constantinus.

a maynfredus. petrus et giroldus sunt fideiussores dc

carta guarendi.

( CCCXCVII )

Leo«e chiumato Brumcardo dona alia Chiesa

di S. Maurizio di Fenis un allodio.

1157, in febbraio

stantinus. petrus' et giroldus sunt fideiussores de

carta guarendi.

Guareberga (sic) et bertrada filia eins laudauerunt

et firmauerunt per inarms aduoratorum suorum.

( GGCXCVHI ) ' :

... ■ ; ~ , ■''<•/)■

Bvonvassallo di Medolico promette Ü Merlone Gua-

raco lire i4 da pagarsi al S. Giovanni attora pros-

simo per quattro centenarii di pépè. '

1157 , 21 marzo

Dai nolulario del Notaio di Gettova Gio. Scriba.

■ .:( L..C. ). • ....

Ogerius de bocherono. lamberlus de"'inari. wiliel-

mus zulca. odo ferrarius. Ego bonusuassallus de

medolico accepi a te merlone guaraco quátüor cen

tenaria piperis pro quibus per me uel meum mis-

sum promitto dare tibi uel tuo misso in denariis

libras qualuordecim usque proximum festum sancli

iohannis de iunio. quod si non feccro pen.am dupll

tibi stipulanti promitto. unde bona pignori pro

sorte et pena intres in eis quibus uolueris nomine

uendicionis et estimare facias sine conlradicionc

mea etc. in capitulo millesimo centesimo quinqua-

gesiino séptimo, duodecimo kalendas aprilis. indi-

ctione quarta.

DaW oriyiitalt. Atthivio di S. Maurizio di Fatti.

(AG.)

Noluui sit omnibus quouinm leo qui uocatur

bruuicardus donat ecclesie saucli mauricii et ser-

uitoribus eius totum illud alodium quod ipse habet

et alius per eura. et quod dedit uuolberlo genero

stio cum filia sua ubicumque sit in monte et in

plano, ctdtuin et incultum. prêter illud quod ipse

habet in roysano. hoc donum autem facit leo pre

cíete ecclesie laudantibus uolberlo (sic) genero suo

el uxoribus eorum guaremberga et bertrada pro

animabus suis et pro animabus antecessorum suo-

rum. itaque hoc donum firmum et stabile et abs

que ullo impedimento in perpetuum ualeat perma

nere. et si forte contigerit quod aliquis amodo siue

homo seu femina hoc douutn aliqua fraude remo

ueat pro pena remocionis l. librarum puri argenti

culpabilis existât, et donum islud ecclesie supra-

diete in duplum restituât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram pluri

bus ante ecclcsiain sánele marie et sancti iohannis.

leria secunda, mense februario. régnante frederico

imperatore. anno domini м. с. l. mi.

( CCCXCIX )

Testamento iVAlda moglie di Guglielmo Burune.

1157, 3 aprile

Dal Kotulario del \otain di Gennva Gio. Scriba.

( L. C. )

Testes ido goutardus. fredencio gontardus. wi-

lielmus capdorgoi. wilielmus de uolta. obertus gon

tardus. iohannes aulerius. gandulfus de mercato.

Ego aida iudico pro anima mea libras xxxi. ex hiis

ecclesie sancti stephani libras octo. sancto torpeto

libras duas. alias in dispensacione uiri mei wilielmi

buronis et wilielmi stanconis patris mei. corpus

meum ecclesie sancti andree de sexto uolo sepel-

liri. psalterium meum ecclesie de bisannie quam

fecit edificare donumdeus do lego('). filie wilielmi

(1) Nolabile с qncslo legato clie fa supporre nella lestatrire Гак»

del salterio e la scion/a di lelterc percio neccssaria. II che era cer-

tameule rarifsimn a quesl'epoca fuori delle cilla marittime italiana ,

aneue in dame di paraggio e in principesse.
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de razedo do paltudellum meum meliorem et iupam a minauimus. scripture testimonio presencium atqtie

meam de cendato. filie iohannis de razedo do lego

dimittum meum cum bi'aciale. brune baiule mec

do lego bustutn et unum paludellum. gune nutrici

mariete do lego solidos quinqué, ambre de camugio

baiule mee solidos decern, armelle seruienti mee

do lego solidos quinqué, ermelline uxori gandulfi

solidos uiginti. filiabus meis ambabus do lego libras

sexaginta nomine falcidie et inde sint contente, et

eis do lego ambas gemmas meas, meliorem tarnen

mariete. , si qua earum sine herede decesserit su-

perstes ad hoc parte sua deputata ei succédât usque

in mille solidis. si ambe décédèrent sine herede

filii mei eis succédant, ex reliquis bonis meis filios

meos mihi heredes instituo ex equis porcionibus.

futurorum noticie relinquimus. Cum igitur multas

et intolerabiles a predicto Guilelmo uenerabilis iam

dicte ecclesie abbas rodulphus pertulisset iniurias.

grauibus^we inter se placitis et altércationibus de-

certassent. tandem in hoc pariler conuenerunt ut

promitterent et in manu nostra obsides darent se

sine retractatione facturos quod ego et illi quos

ex utraque parte mecum ad hoc dicendum as

sumèrent, per concordiam diceremus. Statuta ila-

que die agaunum in curia supradicti abbatis ue-

niens auditis utrimque rationibus et assumptis tribus

mecum ex utraque parte uiris sapientibus. concor

diam que supra nos posita erat utrisque quod suum

erat reddentcs quanto rectius poluimüs dicere cu

sí quis eornm sine herede decesserit superstites b rauimus. Diximus itaque de iusticiis quod quando

uel superstes ei succédant eque. si omnes absque

herede decesserint decern et nouem libras pro ani

ma mea super predictis triginta iubeo dari. medie-

tatem ecclesie sancti stephani. aliam medietatem

ecclesie sancti andree de sexto, et vvilielmo bui'oni

uiro meo libras centum do lego, et mee sorori do

nóle do reliquum. omnia tarnen mea uir meus in

sua uita usufructuet. hec est mea ultima uoluntas.

que si aliqua sollempnitate iuris fuerit deslituta

■ saltim uim codicillorum aut alicuius alie ultime

uoluntatis uim obtineat atque robur. actum in do-

mum wilielmi buronis millesimo centesimo quin-

quagesimo séptimo, tertio nonas aprilis. indictione

quarta.

»• ' • *

( CCGC )

Sentenza arbitramentale del Vescovo di Sion Lu-

dovico tra Bodolfo Abbate M S. Maurizio e Gu-

glielmo delta Torre.

abbati placuerit ire aulonum (0 et uuurcium CM et

iusticiam suam ibidem faceré, faciat quasi domi

nus, et sicut fecerit teneatur. et quantum condo-

nauerit condonetur. et Guilelmus habeat inde quod

sui iuris est. quando uero abbas defuerit. Guilel

mus quasi uice dominus iusticiam faciat et bona

fide abbati et ecclesie quod suum . est reddat. et

ipse quod sui iuris est ibi hahcat. Querimonia fuit

de pascuis auloni et et uuureii quod dabantur ad

censum sine consilio abbalis. diximus quod non

darentur sine consilio eius. et ipse abbas haberet

in eis dominium suum. et guilelmus ius suum. De

feminis uiduis fuit querimonia quod non sinebat

eas maritari. diximus quod non fieret amplius.

с Querimonia fuit de illis qui moriebantur sine he-

rede, quia guilelmus accipiebat terram eorum. et

ecclesia seruitium suum amittebat. diximus quod

non fieret ulterius. et terra rcmaneret ecclesie. aut

consilio abbalis talis in ea poneretur qui seruitium

suum ecclesie redderet. dë grangia et de fronteriis

contaminarum diximus quod in pace remanerent

ecclesie. De uinea quam dedit in elemosinam ec

clesie et canonicis petrus de maceriis. diximus quod

remaneret -ecclesie donee ipsi ecclesie pecunia red-

. deretur. que super uineam ipsam iacebat. De censu

quern , guilelmus debebat ecclesie. diximus quod de

eo quern retinuerat pacem haberet. et in posterum

censum redderet. De decimis quas guilelmus accipie

bat in terra abbatis. diximus quod abbas non cogeret

In nomine sánete et iudiuidue triuitatis. Ego L. (0 d eum eas dimittere. nisi per iusticiam sánete eccle-

1 157 , 5 aprile

ÜaW originale. Archivio di S. Maurizio a"Agatino.

( Ch. В. )

per dei patienciam sedunensis episcopus fidelibus

xpi presentibus et posteris in .perpetuum. Quia se-

pius ex obliuione plurima nouimus incomoda pro-

uenisse. dum ea que memoriter retiñere uolumus

mente excidunt et more fluentis aque animo dila-

buntur. utile duximus aliquid eorum que per nu

llum nostram facta sunt, queque posterorum paci

proficere credimus litterarum memorie commen-

dare. Earn itaque que inter agaunensem ecclesiam

et Guillelmum de ture et predecessores eius longis

retro temporihus diu durauerat discordem calum-

pniam. sicut comuni utriusque partis assensu ter-

sie. De canoniis quas guilelmus et homines eius pos-

sidebant. diximus quod in pace retinerent ecclesie

et abbalis. De illis que giroldus gamerii predicte

ecclesie in elemosinam dedit. diximus quod in pace

remanerent ecclesie. et si aliquis ex hominibus gai-

lelmi aliquid sui iuris ibi reclamaret. in curia abbatis

ueniret. et secundum cognitionem curie, quod suum

esset accipereL Questus est garnerius de uilliaco.

quod abbas auferebat ei alodium suum. diximus

quod ipse garnerius in curia abbatis ueniret. et si

ipsa curia recognosceret. quod alodium illius esset

(I) Louis successeur de St-Guérin.

(I) OII011 dans le canlnn de Vaud à deux lieues de Si-Maurice.

i,3) Vouvry, Das- Valais, à uue lieue du lac de (jeneve.

38i З82SAECVLI XII.

in pace haberet. De prato de uertres quod guilelmus

ecclesie auferebat. de quo ecclesie erant tres partes,

et quarta guilelmi diximus quod sicut de eo placita-

uerunt predecessores ecclesie et predecessores gui

lelmi i ta renianeret et ita teneretur. De uinea de uertris

diximus. quod in pace remaneret ecclesie et abbati.

diximus quod guilelmus probaretfeodum suum per

ueram probationem sacramenti scilicet et feruentis

ferri per homines loci, diximus etiam quod de

hoc quod abbas et ecclesia possent probare pro-

batione ueri similiter sacramenti uidelicet et fer

uentis ferri quod querimoniam et calumpniam erga

guilehnum. et antecessores eius habuerunt. in pace

remaneat abbati et ecclesie. quia nequáquam iniusta

uidetur esse talis ecclesie tarn longa et tarn perse-

uerans calumpnia. De plácito diximus quod amodo

et deinceps secundum consuetudinemfeodi. abbati

et ecclesie redderetur. De grauaminibus que abbas

et ecclesia propter placita guilelmi habucrant. dixi

mus quod ad misericordiam abbatis firmaret. et ipse

abbas quantum nos diceremus. ab ipso guilelmo acci-

peret. De querimonia reimundi frumenti. diximus

quod guilelmo in curia ueniret abbatis. et in ea secun

dum cognitionem curie, predicto raimundo quod

ins tum est faceret. Hoc diximus ad pacem ct con-

cordiam utriusque partis, laudantibus abbate et

canonicis eius. et guilelmo et amedeo decano fratre

eius. et amicis eorum multis aliis audientibus et

uidentibus. et ut hoc scriberetur et sigilli nostri

impressione roboraretur. rogantibus. nonas apri-

lis feria v. anno ab incarnatione domini м. с. L. vu.

epacta xx. vu. concurrente Уи. indicione ни. (О

: ( cccci )

Marchio de Volta fa quitanza ad Atisaldo Sulfuro

di somma che questi doveva a Guglielmo di Palodo,

с promette il rilevo.

1157, 26 aprile

Dal mtulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Testes wilielmus trallandus. wilielmus callige pallii.

lanfrancus toxicus. marchio rçcalcatus. ogerius sulfur.

Ego marchio de uolta uoeo me quietum et solutum

de libris decern minus solidos quinqué quas accepi

a te ansaldo sulfaro quas debebas wilielmo de pa

lodo. te inde ab omni pena et dampno extrahere

promitto sub pena dupli. ab ipso et me et omnibus

pro nobis, actum prope campanile saneti laurentii

millesimo centesimo quinquagesimo séptimo, sexto

kalendas madii. indictione quarta.

(I) Cet acte a été public dans la Gallia Christiana, lom. Xii. lnslrum.

Eccl. Seduncnsis , n 2 : mais comme les mois souslignës ont élé in

exactement copiés , on a cru utile de le réimprimer dans celle col

lection. Le .fiel' de Vouvry et d'Ollon se trouve en partie propriété de

la Maison de Savoie des le commencement du xiv. siècle.

( CCCCII )

Socicta in commandita d'Embrone

e Bongiovanni Malfuasto per trafficar in Sardegna.

1157, 7 maggio

Dal Hotulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( t. C. )

Gandulfus muscelila. ionathas ciriolus. giso guar-

dator. Ego embronus accepi a te bonoiobanne mal-

fuaste libras quindeeim denariorum ianuensium pro

quibus promitto dare tibi uel tuo certo misso libras

uiginli in denariis sana eunte sardineam et inde re-

deunte naui in qua partem habent ionathas et na-

tarellus ad mensem unum postquam discarricata

fuerit. si non penam dupli bona pignori tua aucto-

ritate et sine consulum iussu extimari facias et no-

mine uendicionis possideas. actum ante sanctum

laurentium millesimo centesimo quinquagesimo sé

ptimo, nonis madii. indictione quarta.

( CCCCIII )

Società in commandita d1Oberto Piccamiglio

с e Marchione de Volta per trafficar in Alessandria.

1157, 21 maggio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Testes lambertus guercius. obertus guaracus. io

nathas gandulfi rubei. uicinus de sellel. bonuassallus

tasca. Ego obertus picamilium accepi a te marchione

de uolta libras duodecim denariorum ianuensium

de quibus promitto dare tibi uel tuo certo misso

d per me uel meum missum libras sexdecim in de

nariis sana eunte alexandriam et inde redeunte naui

straleire uel sana ueniente ilia naui in qua ueniet

straleira uel maior pars rerum eius ad quindecim

dies postquam fuerit discaricata. si non penam du

pli tibi sub stipulacione promitto. unde pro sorte

et pena tibi pignori subicio molendinum uxoris mee

quod habet in sturla tali pacto quod nisi obser-

uauero ut prelegitur possis intrare in ipso molen-

dino pro sorte et pena nomine uendicionis et illud

tibi defenderé et auetorizare promitto ab omni no

mine in bonis meis et si in eo deesset in aliis meis

bonis, actum in capitulo millesimo centesimo quin

quagesimo séptimo, xii. kalendas iunias. indictione

quarta.
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( CCCGIV )

Società trdr Guglielmo Vento e Baldo Polpo.

1157 , 25 raaggio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(L. C. )

Testes merlo guaracus. lambertus de marine

ogcrius de aicher. aguxin. iohannes caaaturta. Wi-

lielmus uentus et baldo ptilpus professi sunt se so-

cietatem contraxisse in qua wilielmus uentus libras

gl. baldo pulpus libras lxxv. ultra has professus est

baldo pulpus wilielmum uentum in hac societate

libras XXXI. posúisse quarum totum proficuum debet

esse suum prêter quartam que debet reuerti in so-

cietatem ipsam. hanc omnem societatem laboratum

portare debet baldo pulpus laboratum quo uoluerit.

in rédito capitali estrato proficuum debent diuidere

per medium prêter id quod xxxi. lib. congrua et

quarta deducta quod solius wilielmi uenti esse de

bet, et professi sunt societatem quam olim contra-

xerunt in hanc fuisse translatant de superiori so

cietate remanent in ianua m.m.dc. mine salis in po-

testatem wilielmi uenti. millesimo centesimo quin-

quagesimo séptimo, octauo kalend. iunias. indictione

quarta in capitulo. . . .

In margine: Confessus est wilielmus uentus quod

libre xxxi. superius scripte non sunt nisi uigintinouem.

( CCCCV )

Baldo Polpo e sua moglie Vonisa promettono tener

rilevato Guglielmo Vento dei debiti che contraria

per loro servizio o nel loro interesse.

a, et nomine uendicionis possideatis sine contradi-

ctione nostra nostrorumque heredum et omnium

personarum pro nobis, ego donisis facio hoc con-

silio propinquorum meorum aldonis de uillano et

ingonis de uillano. abrenuncians senatusconsulto uel-

leiani et iuri ypothecario. actum in ecclesia sancti

georgii millesimo centesimo quinquagesimo séptimo

quinto kalendas iunias indictione quarta.

1157, 28 maggio

( CCCCVI ) •> :

Transazione con quitanza e rinuncia di ragione

tra Guglielmo Cavatorta e Adalasia vedova di Gu

glielmo Lucio.

1157, 31 maggio

Dal notulario' del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Testes rainaldus gobus. opizo sardena. ribaldus

restis. arlacus. iohannes caparaia. ribaldus gallula.

Ego wilielmus cauaturta accepi a te adalasia uxor

quondam wilielmi lucii libras uiginti sex denario-

rum ianuensium nomine uendicionis pro iure quod

contingit. libras uiginti sex de iure quod habeo in

octuaginta duabus libris in bonis que fuerunt quon-

c dam wilielmi lusii et id iuris quod in ipsis octua

ginta duabus libris habeo ultra in uiginti sex no-

minatis tibi dono et iuro me de cetero non motu-

rum questionem neque controuersiam aduersus wi

lielmum filium quondam wilielmi lusii. neque ad

uersus eius heredes per me nec per aliquam per

sonam, ego anita cauaturta si quid iuris habeo in

illis octuaginta duabus libris tibi predicte adalasie

dono, abrenuncians senatusconsulto uelleiani. actum

in domum ipsius adalasie millesimo centesimo quin

quagesimo séptimo secundo kalendas iunias indi

ctione quarta.

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Testes ionathas crispinus. albertus de ingone.

lanfrancus bacenius. ingo de uillano. aldo de uil

lano. Nos baldo pulpus et donise iugales promitti-

mus uobis wilielmo uento quod quidquid pro nostro

debito exoluendo uel nostro seruicio aut utilitate

-ceperitis ad ilium uel illa termina ad quod uel que

ipsa reddere promiseritis ita determinatur ut inde

paciscemini. soluemus et dabimus. si non penam

dupli de quanto ita non obseruauerimus quisque

pro toto. unde bona que habemus et habituri su-

raus uobis inde pignori subponimus tali pacto quod

nisi ita obseruauerimus exinde possitis accipere du-

plum de bonis nostris et id faciatis uobis extimari

( CCCCVII )

Adalasia vedova di Guglielmo Lusio promette di

tener rilevato per la vendita e donazione di cui

sopra Guglielmo Cavatorta.

1157, 51 maggio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Die prefata loco et eisdem testibus. Ego adalasia

uxor quondam wilielmi lusii promitto tibi wilielmo

cauaturte quod si aliquod uel aliqua dampna con-

tingerint te pro uendicione uel donacione quam mihi
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fecisti de iure quod habes in octuaginta duabus И- а

bris in bonis quondam uiri mei uel si aliquod pro-

pterea tibi euictum fuerit illud tibi restituant in

duplum. quod si non penam dupti. bona pignori

iutrare possis sine decreto consulum tua auctoritate

et sine contradictione mea meorumque heredum et

omnium pro nobis, sciens me tutam senatuscon-'

sulto uclleiani ci abrenuncio. <

( CGCCX )

Societci di tre negozianti per trafficare a Tripoli

■ .i ' e altrove. >\ ,-.>■■ >

1157, 6 giugno

Dal notulariu del Notaio di

( L. С. I)

Gio. Scriba.

( CCCCVIII )

Scvitta in favore (TOberto Spinola

per lire ventisei.

1157, 51 maggio

Dal nolulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. С ) . .

Die prefata loco et eisdem testibus. Ego ada las i a

accepi a te oberto spinula libras xxvi. denariorum

ianuensium de bonis filie mee gisle. quas promitto

reddere tibi uel tuo certo inisso in denariis ad quin-

decim dies postquam mihi cas pecieris. si non pe

nam dupli bona pignori. iutrare possis tua aucto

ritate et sine decreto consulum et mea contradi

ctione et omnium personarum pro nobis.

Testes bertramus magister antelami. ansaldus

magister antelami. lanfrancus gener iobannis bru-

scherii. anselmus monetarius. iohannes de strupa.

b Albertonus de custode, obertus corsus. enricus fle-

demerius ad inuicem professi sunt se contraxisse

societatem in quam confessi sunt ad inuicem quod

albertonus et obertus contulerunt in ipsam socie

tatem libras quadraginta duas communiter. et enri

cus fledemerius libras uiginti unam cum omni ista

societate debet ire laboratum tripolim nominatus

enricus et inde quo uoluerit per totam istam et

sequentem estatem. in reditu omnis ipsa societas

debet micti in potestatem ipsorum. et capitali ex

tracto omne proficuum deberit diuidere per me

dium, ultra bas confessi sunt quod predictus en